P.nr.1771/16
NE EMER TE POPULLIT :

GIYKATA THEMELORE NE PRIZREN, gjyqtari Mehmet Ndrecaj, me procesmbajtésen

Shyhrete Sopaj, né ¢éshtjen penale ndaj té akuzuarit N * _EI .. nga fshati komuna

. e Prizrenit, per shkak t& bashk&kryerjes s& veprés penale vjedhje e réndé& nga neni 327 par.1

nén. par. 1.1 t& KP-sé sipas aktakuzés s& Prokurorisé Themelore né Prizren PP.nr.1521/16,
dt.24.05.2016, pas mbajtjes s€ seancés s€ shqyrtimit gjyqésor dhe publik, n& prani te prokurorit
Zejnullah Gashi, t& démtuarit R~ K ,t& akuzuarit N. . E, . dhe mbrojt&sit t&
tijav, R ' ~H . ngaPrizreni me dt.30.12.2016, mori dhe publikisht shpalli ket&;

AKTGJYKIM
¥ akuzuvari;
N~ T K. ., me pseudonimin “C° ", ngaiatiN - ,e&maf , mbiemri i
vajzérist | 1 lindur me , hé Prizren tani jeton ne fshatin komuna e

Prizrenit, ka t& kryer shkollén fillore, punétor, me kushte t&€ mira ekonomike, shqiptar shtetas i
R. s& Kosovés.

- NE baz¥ t& nenit 364 par.1 nénpar.1.3 t&¢ KPP;

LIROHET NGA AKUZA

SE; Me dt.05.06.2016, n& mes t& orgs 20:00 -21:30 minuta, né fshatin » . komuna e
Prizrenit, né sht&pingé e t& démtuarit R X i pandehuri né bashk&veprim edhe me t&
miturin E S - 7, duke thyer, kaluar apo dépértuar me forcé né hapésirat ¢ mbyllura ose
duke hequr pengesat tjera me géllim t& p&rvetésimit t& pasurisé s€ t& démtuarit, né€ até ményré
qé shfrytézon momentin e volitsh&m, mos prezencén e t& démtuarit i afrohet sht&piés s& t&
démtuarit, kalon murin - rrethojen e oborrit t€ sht€piés né lartési rreth 2 metra, ku i mituri bénte
roje, kurse 1 pandehuri me mjet t& p&rshtatsh&ém dhe me forcé e hap nj€ dritare né pjesén
anésore t& anés s& majté t& shtépist dhe nga njéra dhomé e gjumit merr stoli t& arit: 7 (shtaté)

lica, 1 ( njé) zingjiré qafe, 1 (nj&) medaljon, 2 (dy) rrathé t& dorés, 5 (pesé) unaza, 1 (njé).

komplet ari, si dhe dy kartémonedha nga 500 (peséqin) euro gjithésej 1000 (nj& mij&) euro, dhe
largohet nga vendi i ngjarjés, me qrast t&€ démtuarit i shkakton dém material né shumén prej
8000 (teté mijé euro).

Me ket kishte pér t& kryer veprén penale viedhje e réndé nga neni 327 par.1 nén.par.1.1 t& KP-
SE.

[ démtwari R "-K ~ nga fshati - komuna e ", pér realizimin e kérkesgs
pasurore juridike udhé&zohet ne kontestin civilo-juridik.

Shpenzimet procedurale penale bien ne barré t&€ mjeteve buxhetore.

i



Arsyetim

Prokuroria Themelore né Prizren, né Gjykatés Themelore né Prizren, ka parashtruar aktakuzg
PP.nr.1521-2/16, dt.24.08.2016, ndaj te akuzvarit N -~ E’ - nga fshati . komuna e
Prizrenit, nén dyshimin se né& bashkéveprim me t& miturin Edison Susuri, ka kryer veprén
penale viedhje e réndg nga nien 327 par.1 nén.par. [.1. t& KP-sé.

Prokurori i Shtetit né shqyrtimin gjygé€sor né fjalén pérfundimare ka deklaruar se: qéndroj
prang aktakuzgs PP/II nr. 1521-2/16 t& datés 24.08.2016 kundér t& akuzuarit N- ° El.." - >
pér shkak t& veprés penale t€ vjedhjes s& réndé nga neni 327 par. 1 nén. par. 1.1 t& KP-sg, ketd
e bazoj nga administrimi i provave, gjaté té€ré shqyrtimit gjyqésor dhe veganarishté nga
deklarata e déshmitarit E~ . St ', i cili &sht& i mitur, mirépo bashkékryes me t& akuzuarin
N .° , tcili si d&shmitar &shté shumé kredibil, sepse pérshkruan né ményré t& hollésishme dhe
né detaje ményrén e kryerjés s€ veprés penale t& vjedhjes s&€ rénd& duke kaluar pengesat -
rrethojen né oborrin e shtépisg sg& t& démtuarit, pérshkruan me saktési q€ nga pjesa e pasme e
shtépisé pérmes dritares &shté futur i akuzuari N ~ dhe pas kryerjes s& veprés penale té

‘viedhjes 1 nj&jti ka dal nga dritarja e pjesés s& p&rparme t& shtépisé t& cilat k&to prova jan& ng

pérputhje t& ploté me fotografimin dhe skicimin nga vendi i ngjarjes t& njesitit t& forenzikés.
Andaj kétyre provave gjykata duhet né ploténi t’ua fal besimin. Ndérsa sa i pérket deklarimeve
dhe tentimit t& akuzuarit t&€ familjares N © E _%v  dhe dhéndérrit déshmitarit E™ ¢
M-~ , pér alibi se né natén kritike i akuzuari ka qeng né shtépi se i ka bartur gjésendet e blera
ng “ETC”, kjo &sht& mohuar térésisht nga deklarata e déshmitarit - taksistit D . Ad
bashké&fshatarit t& akuzuarit i cili ka mohuar né& térési se né natén kritike i akuzuari i ka barté
gigsendet ¢ blera né “ETC”, dhe ky tentim pér alibi &shté béré me gellim t€ shmangjes sé€ tij
nga pérgjegjésia penale. Andaj i propozoj gjykatés qé ta shpall fajtor t& akuzuarin Nr -
El 7 dhe ta denoj sipas ligjit. Me rastin e marrjes s€ vendimit mbi llojin dhe lartésing e
denimit gjykata t& marré parasysh rrethanat lehtésuese se i njéjti €sht€ i moshés relativisht t& re,
mirépo si rrethané rénduese t€ ket& parasysh vlerén e atakuar dhe ményrén dhe rrezikshméring
& kryrerj&s s€ k&saj vepre penale e qa mé tepér se q& né kohén e fundit sht€ nj& numér i
Jjashtézakonshém i madh i k&saj dukurie t& késaj natyre t€ veprave penale.

[démwariR  "_K " n#shqyrtimin gjyqésor n& fjalén pérfundimtare ka deklaruar se do t&
parashtroj ké&rkesé pasurore- juridike.

" Mbrojtési i t& akuzuarit av. R *  H nga Prizreni né shqyrtimin gjyqésor né fjalén
pérfundimtare ka deklaruar se ng t€rési e kundérshtoj aktakuzén e Prokuroris€ Themelore né
Prizren kundér N. "= EI ___ .. i cili ngarkohet pé&r shkak t& veprgs penale t& vjedhjes sé
réndé né€ dém t& démtuarit R: "2 K. " = . si dhe fjalén perfundimtare t& prokurorit t& shtetit.

Provat ng t& cilét mbéshtet aktakuza jo se nuk jan& kredibile e as déshmitari nuk &shté kredibil,
por Eshté prové e imagjinuar e déshmitarit, pér t€ cilén déshmi nuk mund t€ dij se cilat jané&
motivet dhe shkaqet pér ta ngarkuar N . E .. _ se n& bashk&kyrerje kang& kryer veprén
penale. Pér tu kryer vepra penale e vjedhjes sé& réndg kryersit duhet té hartojné njé plané né t&
cilin parashohin koh&n, ményrén dhe vendin e kryerjes. N& plan parashihet se cila é&shté
ményra mé e volitshme né rastin konkret a ekzistojné kushtet pér kryerjen e veprés penale, a ka
an&taré t& familjes n& shtépi, cilat sende do ti vjedhin dhe a ka pengesa pér kryerjen e veprés
penale Sipas déshmisg s& déshmitarit EC~ - S ai €shté takuar rastésisht me t€ akuzuarin
N: © E ° + Nése analizohet kjo metodé e kryerjes s& veprés penale kinse Ne¢ ~

E.._' - e ka hartu planin, e ka dit& shtépiné ku do t& kryhet vepra, ka dité ¢ka duhet t&
marré, t€ gjitha kéto sipas E™~ -, por nése analizohen deklaratat e tij né polici, prokurori dhe
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né shqyrtimin kryesor kéto deklarata jang diametralisht t& ndryshme, njéra me tjetrén dhe ik

korespondojné. N& deklaratén e dh&ng né polici E™ S - ka deklaruar se ka qené& duke
céndruar te nj& market afér xhamisé né pjesén e . t& Ri, dhe né até& kohé ka ardh& Nr -

dhe i ka théné hajde t& shkojmé te shtépiaeR | K- se aty ka dukat dhe pare dhe du mi
vjedh. N& deklaratén e dh&né né prokurori ai e ndryshon vendgendrimin dhe thot&: me Nesimin
Jemi taku né€ stacionin policor né - dhe bashké&risht kemi shkuar dhe e ka pérshkruar
ményrén e kryerjes thot# se Nesimi ka hyre nga dritarja e pasme dhe ka dal nga dritarja pérpara
shi€pisg dhe jemi largnar rrugés s& njgjté. N& seancén kryesore me rastin ¢ d&gjimit t&
démtuarit R "-K ~ " ka deklaruar se nga ana e pérparme shtépisé nuk ka pasur dritare t&
hapura, prandaj deklara e E..  §-  sipas bindjes s¢ thell& &sht& e pa vleré sepse kété
deklaraté ose e ka dhén& me dhuné por jo nga organet hetimore, sepse sipa mendimit tim ai e
din se m& k& e ka kryer veprén penale, por nga frika nuk &shté n& gjendje t& tregoi realitetin. Né
lidhje me alibin t& cilin prokurori e kundérshton mendoi se alibiiN  _E. “un.  se né natén
kritike ka gen& ng shtépiné e vetg me familjar, Eshté e vértet sepse déshmitarét t€ cilét kang

" déshmuar, gjygtari u’a ka térheq vérejtien se déshmia e rrejshme &shté vepér penale, prandaj

mendoj se déshmitaré&t N 7. El ~ ~ [ E. = Mr , dhc K_.. .M - ¢ kané théné até
gka kang pérjetuar dhe qka kané ditur. K&shtu N "~ E! -7k: " ng shtépiné€ familjare t& N
E" ° ka ¢&ndruar prej orés 18:00 gjer né ora 2 30 né syfyr dhe ajo ka déshmuar se Nesimi

gjaté téré kohés ka qéndruar né shtépi, me p&rjashtim te njé€ momenti kur &sht& larguar pér 10-
15 minuta, mirépo nuk ka mundur t& tregoi se ku ka shkuar. Elbasan Memaj ka deklaruar se
Nesimi ka qen& né shtépi dhe me t& ka gen& deri né ora 24:00 dhe né fund Kasam Memaj
pronari i bastores né fshatin . ~ : -ka déshmuarse N " E° ° n& bastore ka shkuar rreth
orés 21-22:00 e ka ploté€suar njé€ tiket prej 5 eurosh dhe ka shkuar, kjo koh& pé&rputhet me
deklaratat e Nailes dhe Elbasanit. Prandaj alibi &shté mése i vértet ngase i akuznari Nc -
E* ".. [ n& t& njéjtén koh& nuk ka mundur me gené& né& dy vende edhe né shtépi edhe n&
objektin ku &shté kryer vepra penale. Nga fotografit e vendit t& ng]arjes t& dhomave t& shtépisé
sé€ t& démtuarit R~ K.° 7 qartazi shifet demolimi i térésishém i t& g]ltha dhomave dhe
gjésendeve q& kané& népér dhoma dhe shtrohet pyetja se a &shté e mundur njé person pér 20
minuta me béré até rrémujé népér dhoma t& shtépisé po del se jo ku kam dhéné edhe vérejtje né
at€ procverbalin e shigimit t€ vendit t& ngjarjes ngase nuk jang evidentuar t& gjitha gjurmét si
né& oborr, bashqe dhe népér dhoma té sht€pisé€. I propozoj gjykatés q€ n& mungesé té provave t&
merr aktgjykim lirues n& kuptim t& nenit 364 par.1 pika 3 t& KPP -s& ngase i akuzuari nuk e ka
kryer veprén penale.

I akuzuari N. ~ - Ei._" ... | né fjalén pérfundimtare ka deklaruar se pajtohet me fjalén
pérfundimtare t& mbrojtésit t& tij.

Gjate shqyrtimeve g]yqesore Jane dégjuar né cilésing e déshmitaréve i démtuari Ramiz
E’ - N7 EI-" - EY S .. ,K ..M " dheEl'- E' " " me gellim
te vértetimit t& ploté te gjendjes faktike.

Idémtuari R. - Ki~ " ka deklaruar se: Ka gené dt. 05.06.2016, deri n& ora 19,00 kam gené&
né puné né Spitalin e Prizrenit. N& ora 19,30 kam shkuar n& sht&pi. N& shtépi nuk ka gené
askush, f&émijét, respektivisht familjarét e mi kané gené tek prindérit e bashkéshortes. N&
mbrémje rreth 15 minuta kur jam kthyer kam ngréné darké, né até moment mé ka thirré véllai
né telefon pér t&€ mé treguar g&€ néna &shté e sémuré. Rreth orés 20,30 jam nisur pér né fshat
brenda, ngase uné jetoj jashte fshatit, ngase &sht& 7 | i ri, n& rrugg e sipér jam takuar me -
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"Déshmitarja N. © E’

véllain, ngase prapa shtépisé sime gjendet motra ime me shtépi dhe n&na ka shkuar q& ta merr
injeksionin né até shtépi. Kjo proceduré ka zgjatur njé or&. Ng& k&té afat prej njé orésh e kam
pir& njé kafe dhe kam shkuar tek berberi dhe né ora 21,30 kam shkuar né shtépi. Kur kam hyré&
né shtépi, shtépia ka geng e tollovitur brenda miré€po xhamat e jashtme kan& qené t¢€ hapura. E
kam lajmé&ruar policing, kan€ ardhur policia, tjetér nuk kam qka t€ deklaroj.

., hga fshati + komuna e Prizrenit (bashkéshortja e djalit t&
xhaxhait t& akuzuarit) ka deklaruar se: ung até dité me dt. 05.06.2016, kam qen& né shtéping e
Nesimit, Nesimi ka gené né shtépi prej orés 6 né€ mbrémje uné kam qené aty ku kam géndruar
deri né 2,30 t& nat&s se ka qeng koha e syfyrit. At€ dit€ N- .° _ ka qen& n& sht€pi, motrat e tij
kang shkuar t& blejng gjésende né Prizren, né€ orén 10 jané€ kthyer nga Prizreni, pas késaj
N.-" - ka dal& pér t& ndihmuar pér t’i bartur gjérat q& i kishin bler&. N& ora 23,00 Nesimi ka
dalé né oborr, 15 minuta nuk ka zgjatur dhe prap u kthye né& sht€pi. Tjetér nuk kam gka t&
deklaroj.

Déshmitari E”.  -: M: - nga fshati komuna e Prizrenit (dhéndérri i t& akuzuarit) ka
deklaruar se: Nga ora 18, deri né& ora 22, kam qené bashké me N- .° ~ né shtépiné e Noo©™ -,

‘mandej nga aty kam shkuar pér t’i marré motrat e N -—- né€ gendrén ETC me njé taksist,

fshatar tonin. Kur jemi kthyer N - - ka qen& n& sht&pi, ka dalé na ka ndihmuar rreth
gigsendeve g€ i kemi bleré, dhe Nesimi ka kérkuar nga motrat t€ holla rreth 5 euro, pér ta
mbushur njé tiketé t& bastores dhe brenda 10 minutave &sht& kthyer, un& kam qené deri né ora
24 aty. Tjetér nuk kam gka t& deklaroj.

Dgshmitari i mituri E* . S~ - si bashké&kryes i veprés penale ka deklaruar se: N& ditén
kritike N *  ka gené duke ardhur nga gendra e fshatit 7" . , m&thamuaapo vijense R... .
nuk &shté né shtépi, uné i thash jo nuk po vij mandej shkova me t& por jo me gef, shkuam aty i
kemi kapércyer muret dhe Ne.... .. m& tha rri k&tu e vet hyri nga dritarja e pasme e sht&pisg, nuk
ka shkuar as 20 minuta dhe i nj&jti ka dalur nga shtépia, mandej e kemi kapércyer murin dhe
kemi dalur né rrugén kryesore. Mua mé tha ti shko né sht&pi e Nc-* - se ku ka shkuar nuk e
di. Nuk kam vérejtur asgjé dhe nuk ¢ di q& ka pasur digka ai pasi ka dalur nga shtépia.

Déshmitari: D~ : A ; né pyetjet e paléve ka deklaruar se: né& ditén kritike ka qeng& me
motrat dhe me dh&ndrrin e t€ akuzuarit duke shkuar né “ETC” dhe se n& market kané géndruar
diku rreth 40 minutash deri né& 1 or& dhe &shté kthyer me ta né shtépi ka qené errésiré dhe se
familjarét e t& akuzuarit kané dalur pér ti bartur gjésendet e blera, t& akuzuarin nuk e kam paré
qé ka dal pér ti bartur gjésendet. :

Déshmitari: K M "ngafshati 77 komuna e Prizrenit n& pyetjet e paléve ka deklaruar

se deri para dy jave kam punuar né bastore sportive si punétor tash jam i pa pung, dhe e njoh
N ° .E .7 .* idhe seinj&ti n& natén kritike ka qen& n& bastore rreth orés 21-22 dhe e ka

plotésuar nj& tiket por t& hollat nuk mi ka paguar mé ka th&né se ti jap mé vong, né bastore nuk
ka pasur kamera t& vendosura dhe se tiketa nuk ekziston, policia kan& qen& n& bastore msg
treguan pér rastin dhe mé pyetén se a dyshoj un& pér ndonjé person mé pyetén p&r Ne -i1..:se a
ka gen& né bastore i thash se po ka qeng pas dite njé dité para. Mg treguan q& &shté thyer
sht&piae Rz i7"~



- NE& seancén gjyqésore jané.lexuar provat materiale si raportet e oficerit nr. 2016-GA-1445 t&

dt. 05.06.2016, 28.06.2016 dhe 11.07.2016, raporti i ekzaminimit njésia Afis n& Prizren,
raporti i kqyrjes's& vendit t& ngjarjes t& dt. 05.06.2016, fotoalbumi i dt. 05.06.2016.

Nga leximi i raporteve te oficerit, gjykata nuk ka vértetuar ndonjé fakt q& mund t& ndihmonin -
" gjykatén p&r t& marré aktgjykim tjetér, por n& ményré kronologjike pérshkruhet ngjarja rreth

veprés penale dhe permenden disa emra si t€ dyshuar t&€ mundsh&m t€ kryerjes s€ késaj vepre.

Nga leximi né raportin e ekzaminimit Njesia Afis n& Prizren dt. 07.06.2016, &shté vértetuar
fakti se gjurmet e panjohura t& vijave papilare t& gishtit t€ dorés DI, jan€ ekzaminuar me
zmadhues dhe Esht® gjetur se jang t& papérshtatshme pér krahasim dhe identifikim t&
metejshém, gjurmét t& panjohura t& vijave papilare té& gishtit t& dorés D2, jané ekzaminuar me
zmadhues dhe &shté gjetur se jan# 18 p&rshtatshme pér krahasim dhe identifikim t& metejshém,
&sht& béré krahasimi eliminimi i gjurméve latent t& gjetura n€ vendin e ngjarjes, me shenjat e
gishtérinjgve t6¢ E: K , ku &sht& konstatuar se gjurmét latent t& gjetura n& vendin e
ngjarjes, me shifrén D2, jané t& nj&jta me gishtin nr. 6 gishti i madh i dor&s s& majté t& viktimés
Esma Kabashit.

Nga leximi i raportit i kEqyrjes s€ vendit t& ngjarjes dt.05.06.2016 nga parashtruesi i raportit
&shtd pasqyruar né térési vendi apo ngjarja e kryerjes s&€ veprés panale, n& lidhje me vendin,
kohén dhe t& gjeturat ng vendin e ngjarjes.

‘Nga fotoalbumet e bé&ra n& vendin e ngjarjes dt.06.06.2016 vérehet pamja e shtépisé, mureve t&

oborrit dhe dritareve t& démtuara, koridori dhe dhomat e demoluara t& shtépise.

I akuzuari n& mbrojtjen e tij, gjaté marrjes né pyetje né shqyrtimin gjygésor ka deklaruar se:
Atg dit8 kam ¢é&ndruar téré ditén n# shtépi, ku i kam edhe fotot q& rreth orés 17,00 dhe njé foto
né orén 23,00 pas dite, ung até dit& nuk jam takuar me até djalé déshmitarin E.’_._ . Susuri, q&
deklaron se kinse uné jam bashkékryergs 1 k&saj vepre dhe kinse e kam marré me detyrim. Me
dt. 28.06.2016 kam dhéné deklaratén n& njésiné hetuese t€ policisé, e n& letér shkruan kinse

uné kam dh&né deklaraté n& Stacionin e policisé n& _. , por uné até dité nuk kam dhéné
deklaraté n& Stacionin e . - _:. por n& Stacionin e Prizrenit. Qéndroj prané deklaratés q& kam
dhé&né né polici. Me E’ .. e kam pas€ nj& rast n& vitin 2015, kur ai ka ardhé te shkolla e

Z. °, ka ardh& pér t6 mé théng q& t'ia shes njé hallké t& dorés, ung ia kam ‘shitur até hallkg,
kam gabuar dhe e kam pranuar gabimin edhe at&heré ka thén€ nj€jt€ sikur se tash q€ ka
d&shmuar n& gjykate.

Pas procedimit te provave ne ket& shqyrtim gjyqésor, dégjimit t& déshmitareve, martjes ne
pyetje te te pandehurit dhe t& vlerésimit t€ tyre njé nga njé dhe ne lidhje me provat tjera gjykata
ne mbéshtetje te nenit 361 te KPP-s&, ka vlerésuar se akuza nuk &sht& provuar me prova
materiale nga ana e Prokurorisé se iakuzuari ka kryer vepre penale pér te cilén akuzohet.
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Nga provat personale - déshmitarét e dégjuar ne keté ¢&shtje nuk jan& vértetuar veprimet -

konkrete te te akuznarit N "r E' "._.° " né lidhje me veprén penale te te-cilén ngarkohet kjo
konstatohet nga déshmit® e déshmitareve: N..... E___... ._ = cila ka deklaruar se: ung até ditg
me dt. 05.06.2016, kam gené& n# shtéping e N. im", N¢ . ka gen& ng& sht&pi prej orés 6 n&
mbrémje uné kam gen& aty ku kam géndruar deri ng 2,30 t&€ natés se ka qené koha e syfyrit. Até

5




ditt N - ka gen& n& sht€pi, motrat e tij kan& shkuar t& blejn& gjésende n# Prizren, n€ orén 10
jan€ kthyer nga Prizreni, pas k&saj N . ka dalé pér t& ndihmuar pér ti bartur gjérat qg i
kishin blerg&. N& ora 23,00 Nesimi ka dal& n& oborr, 15 minuta nuk ka zgjatur dhe prap u kthye
né shtépi. Déshmitari EiL....__. M. _._ ka deklaruar se: Nga ora 18, deri né ora 22, kam qené
bashk me Nc-i1 " . ng& sht8pin& e Nasir..., mandej nga aty kam shkuar pér ti marré motrat e
Nezl. . né gendrén ETC me njé taksist, fshatar tonin. Kur jemi kthyer Nzsi . ka qené ng
shtépi, ka dalé na ka ndihmuar rreth gjésendeve g8 i kemi blerg, dhe Nesimi ka kérkuar nga
motrat 1€ holla rreth 5 euro, pér ta mbushur njé tikets t& bastores dhe brenda 10 minutave &shts
kthyer, un€ kam qené deri né ora 24 aty. Déshmitari: D. . A-”".. _ n& pyetjet e paléve ka
deklaruar se: n€ ditén kritike ka gen& me motrat dhe me dhéndrrin e t& akuzuarit duke shkuar
né “ETC” dhe se né market kang géndruar diku rreth 40 minutash deri ng 1 oré dhe &shts
kthyer me ta né& sht&pi ka geng errésiré dhe se familjarét e t& akuzuarit kang dalur pér ti bartur
giésendet e blear, t&8 akuzuarin nuk e kam pare q& ka dal pér ti bartur gjésendet Déshmitari:
K. aMem ngafshati ©  'omuna e Prizrenit né pyetjet ¢ paléve ka deklaruar se deri para
dy jave kam punuar ng& bastore sportive si pungtor tash jam i pa puné, dhe e njoh N¢ -

El._"ar.; 1 dhe se 1 nj&jti n8 natén kritike ka qené né& bastore rretn ores 21-22 dhe se e ka

plotésuar njé tiket port & hollat nuk mi ka paguar mé ka théné se ti jap mé& vong, né bastore nuk -

ka pasur kamera t& vendosura dhe se tiketa nuk ekziston dhe se policia kan& qen& né bastore
mé treguan pér rastin dhe mé pyetén se a dyshoj un& pér ndonjé person mé pyetén pér Nesimin
se a ka qen& n& bastore i thash se po ka qen& pas dite njé dité para. Mé treguan q& &sht& thyer
sht€pia e Ramizit, andaj déshmité e deshmiareve te theksuara si me larte, nga pérmbaijtja e tyre
nuk e ndérlidhin te akuzuarin N * .El ... , me ndonje déshmi konkrete per veprén penale
pér t& cilén akuzohet.

Deklarata e bashk&kryersit t& vepr&s penale t& miturit E S. 1 cili i njéjti e inkriminon

t€ akuzuarin N. © . Elz " .7 | se ka nd&rmarr& veprime me rastin e kryerjes se veprés penale

me te cilén akuzohet, pér gjykatén nuk ishte kredibile ngase i njéjti nuk ishte i sakté& ng ato q&
deklaronte pasi q& né deklaratén e dhéné ng prokurori n& pyetjet e paléve ndér tjerash kishte
dekluar se N.-" ~ Ei._ ... J “kishte hy n& shtéping e t& démtuarit nga dritarja e pasme ¢
shtépisé dhe kishte dalé nga dritarja ¢ pjesés & pérparme t€ shtépisg”, ndérsa né gjykaté né
shgyrtimin giyg&sor ka deklaruar se N¢ -~ " ..., ka hy né shtgping e t& démtuarit nga
dritarja & pasme e shtépisé dhe ka dalé nga drltar_]a e pasme e shtépisé dhe ka deklaruar se
dritaren e ka paré dhe ka qene njé sipas tij por nuk e din se a ka qené e hapur apo e mbyllur i
démtuari né shqyrtimin gjyqésor ka deklaruar se ng pjesén e pérparme t& shtépisé jang tri
dritare nj&ra ka gené& n& kiper e dy t& tjera t& mbyllura, pra deklarata e bashkékryesit ishte jo e
besushme dhe jo bindése pér gjykatén (kontarverse) kontradiktore n& vetévete. N& keté ¢éshtje
akuza e Prokurorisé per veprén penale te vjedhjedhje e réndé nga neni 327 par.l.nén.par.1.1 t&
KP -s&, mbéshtetet vetém ne deklarimin e te bashkékryersit té miturit -~ .S - n& t& cilén
mbéshtetet akuza pér t& akuzuarin N ° . E. ° | ndérsa nga déshmité e tjera te
déshmitaréve te konstatuar mé lart& n& deklarimet e tyre nuk e inkrimonojné t& akuzuarin dhe
nuk jang afruar déshmi konkrete pér te vértetuar veprimet ne kuptim te pergjegjésisé penale t&
tij.

Bashkekryersi i mitur E. . .. §+ 1« , me deklarimin e tij e inkriminon t& akuzuarin N

El._"a 7, pér kryerjen e veprés penale, por né bazg t& dispozités ligjore dhe até nga nenit 123
par.5 te KPP-sg, theksohet se gjykata nuk mund ta shpall fajtor t& akuzuarin me njé deklarats t&
bashkekryersit pasiqé q€ deklarata e tij &sht& si prové e vetme fajésuese dhe vendimtare pér
dénimin e te akuzuarit N~s* . EL !ua:t", dhe kur gjykata né shqyrtimin kryesor si prové
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dégjon deklaratén e personit né cilgsi t& déshmitarit i cili n& proceduré t&€ métutjeshme fiton

statusin ¢ t& pandehurit kemi t& b&jmé& me prové té& pa pranueshme, pasi & nga prova t& tjera

nuk mund t& vlerésojmé né ményré t& bindur se i akuzuari ka kryer veprén penale pér té cilén

ngarkohet, po ashtu p&rveg provave personale t& dhena nga déshmitarét, ekzistojng& edhe prova

materiale si¢ &shtd raporti i ekzaminimit AFIS me t& cilén nuk jané& konstatuar gjurmét e
gishtérinjéve apo vijat papilare n& ményré t& qarté q& i pérkasin t& akuzuarit por té aty &shté

konstatuar se #&sht& vértetuar se gjurmet e panjohura té vijave papilare t& gishtit t& dorés D1,

jané ekzaminuar me zmadhues dhe &shté gjetur se jané t€ papérshtatshme pér krahasim dhe
“identifikim t& metejshém, gjurmét t& panjohura té vijave papilare t& gishtit t&€ dorés D2, jané
ckzaminuar me zmadhues dhe &shté gjetur se jané t& pérshtatshme pér krahasim dhe

identifikim t& metejsh&m, &shté béré krahasimi - eliminimi i gjurméve latent t& gjetura ng&

vendin e ngjarjes, me shenjat e gishtérinjéve t6 .~ K. ° 7, ku &shté& konstatuar se gjurmét

latent t& gjetura né vendin e ngjarjes, me shifrén D2, jané t& nj&jta me gishtin nr. 6 gishti i

. madh i dorés s& majté t6 B¢ K ° . ., andaj edhe mbi bazén e kétyre rrethanave gjykata

duke e vlerésuar personalitetin e bashkékryersit t& vepérés déshmitarit E™ S 7, lidhur me
Besueshméring e deklarimit te tij, e duke u ndérlidhur me k&to ¢é&shtje besueshméria e kétij

1 deklarim te bashkékryerésit nuk do te kishte fuqiné bindése pér gjykatén qe i akuzuari te

' shpaliej fajtor.

Provat e proceduara ne keté céshtje penale si provat material po ashtu edhe dgéshmité e
déshmitareve, gjykata vlergson se jan& ne pérputhshméri me vendimin e marré si ne
dispozitivin e k&tij aktgjykimi lirues pér t&€ akuzuarin, te vértetuara nga deklarimet e
dashmitareve, mbrojtjen e veté t& akuzuarit andaj gjykata i vlerésoj edhe me rastin e marrjes se
aktgjykimit, duke sqarnar ¢do rrethane lidhur me ¢&shtjen, duke krijuar nj€ bindje te bazuar te
gjykatés me rastin e marrjes se vendimit, se nuk &shté provuar se i akuzuari te kete kryer
veprén penale te vjedhjés s& réndé nga neni 327 par.1 nén.par. 1.1 t&€ KP-s&, Gjykata ka krijuar
bindjen e ploté dhe se n& mungese t& provave g€ do t€ vértetonin fajésiné ka marre Aktgjykim
Lirues n& bazé te nenit 364 par 1 nenpar.1.3 te KPP-s&, pasi q& vértetoj se Prokuroria nuk i ka
ofruar prova ge do t& vértetonin nj& vepér t& tillé¢ penale nga ana e t€ pandehurit, pasi qé
Prokuroria e Shtetit n& arsyetimin - aktit akuzues, akuzén e mbéshtet ne deklarimin e
bashkékryergsit t& miturit E© 1 Sv¢- °, raportet policore dhe raportin e vendit t& ngjarjes ku
konstatohet se raportet policore por edhe ai i vendit t& ngjarjes nuk mund t€ besohen si prova
materiale ge nj& i akuzuar t& mund t€ shpallet fajtor. Ne lidhshméri me vlerésimin e
{ deklarimeve te déshmitaréve t& béré gjaté shqyrtimit gjyqésor, nga provat tjera q& posedon
gjykata, duke vlergsuar dhe administruar kéto prova Prokuroria nuk ka arritur t& provoj akuzén
me prova t& bazuar n& ményr& q& t& ekzistonte nj& dyshimi i bazuar mir€, qe i pandehurl 18
mund te shpallej fajtor per veprén penale pér t& cilén akuzohet.

Andaj né bazé t& nenit 262 par.], t& KPP-sg, thuhet se “Gjykata nuk e shpall t& akuzuarin fajtor
duke u mbéshtetur ne njé déshmi ose duke i dhéné rendési vendimtare njé déshmie,..,” si¢
pércakiohet me keté dispozite, Gjykata ne mbéshtetje te dispozitave ligjore te theksuara, po
.ashtu edhe t& provave materiale t& ofruara duke vlergsuar se nuk &sht& provuar se i pandehuri
ka kryer veprén penale me t& cilén akuzohet dhe n€ bazé te nenit 364 par.] nenpar.1.3 te KPP-
es ka marrg aktgjykim lirues pér t& pandehurin. Andaj n€ ket ¢gshtje gjykata nuk ka mundur
gé t& pandehurin ta shpall fajtor duke u mbéshtetur vetém n& njé déshmi e cila e involvon t&
akuzuarin N ° E° ... sené bashkveprim ka kryer veprén penale te vjedhjes sé réndé nga
neni 327 par.1 nén. par. 1.1 t& KP-s&, po ashtu gjykata né rastin konkret ka aplikuar nenin 3
parag. 2 t& KPP-s& ku thuhet “se mé&dyshjet lidhur me ekzistimin e fakteve t& réndésishme per
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¢&shtjen ose pér zbatimin e ndonj€ dispozite t€ Ligjit Penal interpretohen né& favor 1€ pandehurit
dhe t& drejtave t& tij”.

Giykata ka vlerésuar edhe propozimet dhe provat tjera, por ka gjetur se jan& pa ndikim ng
nxjerrjen e kétij aktgjykimi.

Vendimin mbi shpenzimet e procedurés penale u muarr konform nenit 454 t& KPP-gs.

Pala e démtuar, pér kérkesén pasurore juridike, u udhézua né kontest t& rregullt civil - juridik,
né& kuptim t& nenit 463 t& KPP-s&.

Nga theksimet e theksuara si me larté€ u vendos si ne dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GIJYKATA THEMELORE NE PRIZREN
P.nr.1771/16, dt.30.12.2016

Procesmbajtésja Gjyqtari
Shyhrete Sopaj Mehmet Ndrecaj

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi &shté e lejuar ankesa né afat prej 15
(pesémbédhjete) dit&sh prej dités s& pranimit te kétij aktgjykimi, Gjykatés sé Apelit pérmes
k&saj Gjykate.
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